Département de la Gironde

Commune de POMPIGNAC

REVISION ALLEGEE N°1

DU PLAN LOCAL D'URBANISME

Plan Local d'Urbanisme

Révision Allégée

DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE

Modification Simplifiée

Approuvé le
22 juillet 2013

Equipe URBAM

Révision Allégée n°1 approuvée
le....

Révision Allégée n°2 approuvée

URBAM : urbaniste qualifiée par 'OPQU

' URBAM

conseil, études, projets

GEREA: environnementaliste - écologues



DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE

BORDEREAU DES PIECES

1 - Rappt_)rt de 5 _ Pidce Modifiée 3 - Proces de I'examen
présentation conjoint
Equipe URBAM

URBAM : urbaniste qualifiée par 'OPQU

URBAM

conseil, études, projets GEREA : environnementalistes - écologues



1- RAPPORT DE PRESENTATION

Département de la Gironde

Commune de POMPIGNAC

REVISION ALLEGEE N°1
DU PLAN LOCAL D'URBANISME

DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE

Plan Local d'Urbanisme Révision Allégée Modification Simplifiée
Approuvé le Révision Allégée n°1 approuvée le
22juilet2013 |

Equipe URBAM

' URBAM

conseil, études, projets GEREA : environnementalistes - écologues

URBAM : urbaniste qualifiée par 'OPQU



REVISION ALLEGEE n°1 du Plan Local d'Urbanisme de POMPIGNAC- Rapport de Présentation
DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE - Février 2018

1 RAPPEL REGLEMENTAIRE .....ooviiii e 2
2 PROCEDURES ANTERIEURES ET PRESENTATION ... 3
3CONTENU ET JUSTIFICATION DE LA REVISION ALLEGEE N°L.....ccooiiiiiiiiiiiincecns 4
3.1 PRESENTATION DU PROJET DE REVISION : EXTENSION ET MODERNISATION DE LA
STATION D'EPURATION ..ottt 8
3.3 INTERET GENERAL DU PROJET ......ociiiiieseisiee e 15
3.4 IMPACT DE CES CHANGEMENTS SUR LE BILAN DES SURFACES DU P.L.U. APPLICABLE
.............................................................................................................................................. 15
3.5 IMPACT DE CET AMENAGEMENT SUR LE REGLEMENT : PIECES GRAPHIQUES DU P.L.U.
APPLICABLE ... 15
4 EVALUATION DES INCIDENCES INDIRECTES SUR L’ENVIRONNEMENT .....ccoviiiiiiiines 17
4.1 CONCERNANT L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF ..ot 17
4.2 CONCERNANT LES HABITATS ET ESPECES D'INTERET COMMUNAUTAIRE .................. 18
4.3 CONCLUSION ..ottt bbbt 20
SPIECES MODIFIEES ..o s 21
BANNEXE ... 22

URBAM, urbaniste qualifiée et GEREA, ingénieurs-ecologues
-1-



REVISION ALLEGEE n°1 du Plan Local d'Urbanisme de POMPIGNAC- Rapport de Présentation
DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE - Février 2018

1
RAPPEL REGLEMENTAIRE

Dans certains cas, pour permettre la réalisation d’un projet, la commune doit faire évoluer son P.L.U., sans pouvoir
utiliser la modification soit parce qu’elle réduit une zone agricole ou naturelle ou un espace boisé classé, soit parce
qu'elle remet en cause les orientations fixées dans le P.A.D.D..

Elle peut alors utiliser la procédure de révision a modalités simplifiées ou révision allégée.

Article L.153-31 du code de I'urbanisme

Le plan local d'urbanisme est révisé lorsque ['‘établissement public de coopération intercommunale ou la commune
decide ;
1° Soit de changer les orientations définies par le projet d'aménagement et de développement durables ;
2° Soit de réduire un espace boisé classé, une zone agricole ou une zone naturelle et forestiere ;
3° Soit de réduire une protection édictée en raison des risques de nuisance, de la qualité des sites, des paysages ou
des milieux naturels, ou d'une évolution de nature a induire de graves risques de nuisance.

Article L.153-34 du code de I'urbanisme

Lorsque la révision a uniquement pour objet de réduire un espace boisé classé, une zone agricole ou une zone
naturelle et forestiére, une protection édictée en raison des risques de nuisance, de la qualité des sites, des paysages
ou des milieux naturels, ou est de nature & induire de graves risques de nuisance, sans qu'il soit porté atteinte aux
orientations définies par le plan d'aménagement et de développement durables, le projet de révision arrété fait I'objet
d'un examen conjoint de I'Etat, de I'établissement public de coopération intercommunale compétent ou de la commune,
et des personnes publiques associées mentionnées aux articles L. 132-7 et L. 132-9.

Le maire de la ou des communes intéressées par la révision est invité a participer a cet examen conjoint.

URBAM, urbaniste qualifiée et GEREA, ingénieurs-ecologues
-2-




REVISION ALLEGEE n°1 du Plan Local d'Urbanisme de POMPIGNAC- Rapport de Présentation
DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE - Février 2018

2
PROCEDURES ANTERIEURES ET PRESENTATION

Approuvé le 22 juillet 2013, le Plan Local d'Urbanisme de la Commune de POMPIGNAC n'a, depuis, fait
I'objet d’aucune procédure de modification, modification simplifiée, révision allégee, ....

Dans ce contexte, la commune souhaite réaliser aujourd’hui une révision allégée du Plan Local d’Urbanisme approuvé,
afin de faire évoluer, dans le respect des dispositions du PADD, le reglement graphique du PLU pour permettre la
poursuite des travaux d’extension et de modernisation de la station d'épuration implantée au lieu-dit « La Barére ».

Le projet d’extension et de modernisation de la station d'épuration induit :
= laréduction de I'Espace Boisé Classé présent au lieu-dit « Le Bosquet »,
= la suppression de l'actuel emplacement réservé n°3,
= |a création d'un nouvel emplacement réservé n°3 sur I'emprise du projet.

URBAM, urbaniste qualifiée et GEREA, ingénieurs-ecologues
-3-



REVISION ALLEGEE n°1 du Plan Local d'Urbanisme de POMPIGNAC- Rapport de Présentation
DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE - Février 2018

3
CONTENU ET JUSTIFICATION DE LA REVISION
ALLEGEE N°1

Aujourd’hui, une révision allégée du Plan Local d’Urbanisme est engagée sur le site de la station d’épuration, au lieu-dit
« La Barere » pour :

= Concernant le reglement graphique :

- réduire 'Espace Boisé Classé présent au lieu-dit « Le Bosquet »,

- supprimer l'actuel emplacement réserve n°3,

- créer un nouvel emplacement réservé n°3 sur 'emprise du projet.

Dans le Plan Local d'Urbanisme applicable le site de la station d'épuration, au lieu-dit « La Barere » est classé en zone
N, naturelle et forestiere.

T

Extrait du reglement graphique du PLU approuvé‘le 22 juiILet 2013
LIRS S _gitmn, % | | A8 2 o Y/ e
\ L

'LEGENDE (extrait)

o
< 4
/ ZONE NATURELLE
% . f Zone naturelie et forestiere, équipée ou non, & protéger en ralson solt de la qualité des siies,

N | desmiieux naturels, des paysages et de leur intérét, notamment du point de vue esthétique,
] historique ou écologique, soit de son caraciére despace naturel,

NN 3 N
1 ) L v A

T Secleur comespondant aux lieux soumis & un risque Bé & la présence de cariéres
souterraines,

LIMOUSIN-h [ N2 | secteur reconnalssant des enttés batles de qualité architecturale et patdmonital remarquable.
N3 | Secteur naturel & préserver, comportant un habitat de faible densité,
N Sous-sacieur de faille et de capacité limitées dans lesquel les constructions
s A 2 dhabitation peuvent &tre aulorisées.
= NL | Secteur naturel 4 vocation de lolsirs.,

Sous~-secieur & vocation de bolsirs de taille et de capacité limiées dans lequel les
constructions peuvent étre autorisées.

:'ml
Hal

NLe

[ Espaces Bolsés Classés (art, L,130-1 du code de lurbanisme)

L|MOUS|N_5y [f5H1]  Emplacements réservés (art. L.123-1-5-8éme alinéa du code de l'urbanisme)

- B Périmétre d'effondrement ou d'affalssement prévisible (Carrléres
souterraines - CG 33 - Avrll 2012)

Bati mis & jour par URBAM, 2012

A > Certificat d'urbanisme en cours de validité

Par arrété préfectoral du 15 septembre 2015, M. Le Préfet de la Gironde, a porté prescriptions spécifiques a déclaration
en application de I'article L.214-3 du code de I'environnement relatives a la station d'épuration de POMPIGNAC d’une
capacité de 1 800 EH extensible a 4 000 EH.

= cf. arrété préfectoral du 15 septembre 2015 en annexe du présent rapport

URBAM, urbaniste qualifiée et GEREA, ingénieurs-ecologues
-4 -




REVISION ALLEGEE n°1 du Plan Local d'Urbanisme de POMPIGNAC- Rapport de Présentation
DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE - Février 2018

Cet arrété précisait alors que :
la charge recue par la station d'épuration était largement supérieure a sa capacité de 1 800 EH,

des raccordements supplémentaires prévus dans le projet d’extension de la station d’épuration a 4 000 EH ont
été réalisés sur la station d’épuration actuelle,

la commune de POMPIGNAC devait procéder, en conséquence, a des travaux sur son systéme de traitement
dans les meilleurs délais, et en tout état de cause dans un délai de 6 mois maximum a compter de la
notification de l'arrété.

Par conséquent, M. Le Préfet a imposé des prescriptions spécifiques a I'opération projetée, visant a garantir la
protection des intéréts mentionnés a I'article L.211-1 du Code de I'Environnement.

Ainsi, par l'arrété préfectoral du 15 septembre 2015, la station d'épuration existante de POMPIGNAC d'une capacité de
1 800EH était autorisée jusqu'a la réalisation des travaux de création de la nouvelle station d'épuration d’une capacité
de a 4 000EH. Le débit de référence du rejet de la station existante est alors fixé par le dit arrété a 270 m3jj.

L'arrété précise que la station d'épuration est initialement construite sur les parcelles communales ZE23 et 68 au lieu-dit
« Moulin de Fanfan » et sur les parcelles n°107 et 141 au lieu-dit « Bosquet ». L'implantation de la station d’épuration
de 4 000EH concerne, par ailleurs, la parcelle ZE n°143.

Source : géoportail

Caracteéristique de la station d’épuration avant extension (1 800EH) :

Elle fonctionne sur le principe des boues activées en aération prolongée.
Elle est composée :
- d'un poste de relevage,
d’'une unité de prétraitement avec dégrilleur, dessableur et dégraisseur,
d’'une unité de traitement biologique avec un clarificateur et un bassin d'aération,
d’'un poste de recirculation des boues,
d'un canal de rejet.

URBAM, urbaniste qualifiée et GEREA, ingénieurs-ecologues
-5-



REVISION ALLEGEE n°1 du Plan Local d'Urbanisme de POMPIGNAC- Rapport de Présentation

DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE — Février 2018

Concernant le rejet, celui-ci s'effectue :
dans la Laurence entre le 1¢r novembre et le 15 mai au point de coordonnées Lambert Il : X=381504 et
Y=1987672 par une canalisation,
en épandage selon les préconisations de I'hydrogéologue agréé et sous réserve du respect des dispositions de
larticle 4.2.2 de l'arrété préfectoral du 16 décembre 2013, entre le 15 juin et le 30 septembre. Le rejet dans la
Laurence est strictement interdit a cette période,
entre le 16 mai et le 14 juin et entre le 1¢" octobre et le 31 octobre : dans la limite de 300 m3/j de débit, le rejet
s'effectue dans la Laurence, au-dela des effluents seront épandus conformément aux dispositions de I'article
4.2.2 de l'arrété préfectoral du 16 décembre 2013.

En 2014, les travaux de construction de la nouvelle station d’épuration (4 000EH) ont été lancés, conformément
aux dispositions de l'arrété préfectoral.

Ces travaux ont demarré par une phase d’étude d’exécution, cette étape préalable au démarrage effectif des travaux
sur site a consisté en :
I'élaboration et I'instruction des divers dossiers d’autorisation aupres des services de I'Etat,
I'établissement et l'instruction du dossier de permis de construire, la réalisation d'un état des lieux préalable au
commencement des travaux, sanctionné par un constat d’huissier.
En particulier, la réalisation sur site d’'une étude de bruit préalable. Effectuée chez des riverains, a proximité
immédiate de la station, elle a permis de faire un état initial du bruit environnant avant travaux. Apres
construction, une seconde étude sera exécutée dans les mémes conditions. L’analyse contradictoire de ces 2
études aura pour objectif de montrer que la future station d'épuration ne génére pas plus de bruit, voire moins,
que l'ancienne.
La rédaction du Plan d’Assurance Qualité et du Schéma d'Organisation et de Gestion des Déchets, le plan
particulier de sécurité et de protection de la santé (PPSPS),
Le planning de réalisation,
La ligne piézométrique du profil hydraulique,
La liste des principaux consommateurs d'énergie €lectrique,
La réalisation d'un plan de detail concernant :

» |e phasage d’exécution indispensable pour maintenir le fonctionnement de la station existante et donc
le traitement des eaux durant les travaux,

» |es installations de chantier montrant les principes de circulation sur le chantier et les voies provisoires
associées, I'implantation de la grue, les zones de cantonnement, de stockage, les dispositifs de cléture
du chantier,

= [implantation et les réseaux entre ouvrages, les terrassements et le souténement pour les futurs
ouvrages avec les zones affectées au stockage des terres,

= |a réalisation des notes de calcul des fondations et pré dimensionnement des structures (génie civil)
des ouvrages et batiments en fonction des caractéristiques géotechniques du terrain.

Les travaux sur site ont débuté par la réalisation d'un nouveau pont en lieu et place de I'existant. Assis sur des
fondations de type micropieux, les €léments de ce pont (tablier, chevétres) ont été réalisés en usine puis amenés sur
site pour étre posés.

Ces travaux ont été effectués, conformément aux prescriptions de I'arrété préfectoral du 15 septembre 2015,
sans toucher le lit et les berges de la Laurence.

Caractéristique de la station d’épuration aprés extension (4 000EH) :

Elle fonctionne sur le principe des boues activees en aération prolongée avec nitrification-denitrification combinée et
déphosphatation psycho-chimique.

Les boues sont épaissies dans un tambour filtrant capoté et installé dans un local de traitement des boues puis
envoyeées vers le silo de stockage. Elles sont déshydratées puis sont envoyées en compostage.

URBAM, urbaniste qualifiée et GEREA, ingénieurs-ecologues
-6-



REVISION ALLEGEE n°1 du Plan Local d'Urbanisme de POMPIGNAC- Rapport de Présentation
DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE — Février 2018
Concernant le rejet, le débit nominal de la station d'épuration est de 600 m3/j.
Le rejet s'effectue :
- dans la Laurence entre le 1¢" novembre et le 30 mai au point de coordonnées Lambert Il : X=381504 et
Y=1987672 par une canalisation,
- dans la Laurence entre le 1¢ juin et le 31 octobre pour un maximum de 300 m3/j soit 3,5 I/s. Le débit
supplémentaire se fait dans la Laurence via la zone de rejet végétalisée.
Un dispositif de mesure du débit de la Laurence est mis en place.

Dans ce contexte, la présente révision allégée a pour objet de réduire 'Espace Boisé Classe présent au lieu-dit « Le
Bosquet », de supprimer l'actuel emplacement réservé n°3 et de créer un nouvel emplacement réservé n°3 sur
I'emprise du projet afin de permettre la poursuite des travaux de modernisation et d’extension de la station d'épuration
implantée au lieu-dit « La Barére » par la mise en ceuvre d’'une « zone Libellule ».

URBAM, urbaniste qualifiée et GEREA, ingénieurs-ecologues
-7-



REVISION ALLEGEE n°1 du Plan Local d'Urbanisme de POMPIGNAC- Rapport de Présentation
DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE — Février 2018

3.1 PRESENTATION DU PROJET DE REVISION: EXTENSION ET MODERNISATION DE LA
STATION D’EPURATION

Carte de localisation et contexte

Secteur d’étude

b 2 :" i L
Source : Géoportalil

Le contexte de cette révision allégée est le suivant: la Commune souhaite adapter le document d'urbanisme
applicable sur le territoire de POMPIGNAC (P.L.U.) afin de permettre la poursuite de la réalisation des travaux
d'extension et de modernisation de la station d'épuration communale et la mise en ceuvre d'une « zone libellule ».
La présente révision allégée consiste donc a :

= réduire 'Espace Boisé Classé présent au lieu-dit « Le Bosquet »,

= supprimer 'actuel emplacement réservé n°3,

= créer un nouvel emplacement réservé n°3 sur 'emprise du projet.

Descriptif du projet d'extension et de modernisation de la station d'épuration communale au-dela de ce qui est
aujourd’hui réalisé (cf. description ci-dessus) :

Plan de la zone libellule de la station d’épuration de POMPIGNAC - schéma technique (source : Lyonnaise des
eaux — 13/06/2013) :

URBAM, urbaniste qualifiée et GEREA, ingénieurs-écologues
- 87_ 7 o 7